

2019年8月19日

各位

消費税引き上げに伴う各種手数料改定のお知らせ

株式会社山形銀行（頭取 長谷川 吉茂）は、2019年10月1日からの消費税率の引き上げに伴い、各種商品・サービス等にかかる料金・手数料（以下、「手数料等」といいます）につきまして、下記のとおり改定いたしますのでお知らせいたします。

記

1. 改定内容

消費税法の改正により、消費税率（地方消費税率を含む）が8%から10%に引き上げられることに伴い、手数料等について、別紙「各種商品・サービスにかかる料金・手数料改定のご案内」のとおり改定させていただきます。なお、消費税抜きの金額に変更はございません。

2. 改定日

2019年10月1日（火）以降の取扱分から

3. その他

ご不明な点がございましたら、最寄のお取引店もしくは次の連絡先までお問い合わせください。

お客さまの お問い合わせ先	＜やまぎん＞テレフォンセンター 0120-170-585 音声ガイダンスに従い「5」⇒「2」と押してください 受付時間：平日9:00～17:00
------------------	--

以上

本件に関するお問い合わせ先

広報室 二宮

TEL：023-623-1221（代表）



山形銀行

**消費税率引き上げに伴う
各種商品・サービスにかかる料金・手数料の改定一覧**

● A T M利用手数料

当行 A T Mをご利用の場合

種類		時間帯	改定後	改定前
当行カード・通帳	出金	平日 9 : 00 ~ 18 : 00	無料	無料
		上記以外	110 円	108 円
当行カード	振込 ※1	平日 9 : 00 ~ 18 : 00	無料	無料
		上記以外	110 円	108 円
他行カード※2	出金	平日 9 : 00 ~ 18 : 00	110 円	108 円
		上記以外	220 円	216 円
	振込 ※1	平日 9 : 00 ~ 18 : 00	110 円	108 円
		上記以外	220 円	216 円
ゆうちょ銀行カード	入金 出金	平日 8 : 45 ~ 18 : 00 土曜 9 : 00 ~ 14 : 00	110 円	108 円
		上記以外	220 円	216 円

※1 振込手数料は別途必要となります。

※2 ふるさと山形ネットサービス（FY ネット）、MY キャッシュポイント、秋田銀行提携 ATM サービス、ぐるっと花笠ネットは当行カードと同様の手数料となります。

提携 A T Mをご利用の場合

種類		時間帯	改定後	改定前
ゆうちょ銀行 A T M	出金	平日 8 : 45 ~ 18 : 00 土曜 9 : 00 ~ 14 : 00	110 円	108 円
		上記以外	220 円	216 円
イーネット A T M ローソン銀行 A T M	入金 出金 振込※	平日 9 : 00 ~ 18 : 00	110 円	108 円
		上記以外	220 円	216 円
セブン銀行 A T M	入金 出金	平日 9 : 00 ~ 18 : 00	110 円	108 円
		上記以外	220 円	216 円
イオン銀行 A T M	出金	平日 9 : 00 ~ 18 : 00	110 円	108 円
		上記以外	220 円	216 円

※ 振込手数料は別途必要となります。

● 振込手数料

一般振込

種類			改定後			改定前		
			同一店宛	本支店宛	他行宛	同一店宛	本支店宛	他行宛
窓口	電信扱	3万円以上	550円	550円	880円	540円	540円	864円
		3万円未満	330円	330円	660円	324円	324円	648円
	文書扱	3万円以上	660円	660円	990円	648円	648円	972円
		3万円未満	440円	440円	770円	432円	432円	756円
ATM	現金 他行カード	3万円以上	440円	440円	770円	432円	432円	756円
		3万円未満	220円	220円	550円	216円	216円	540円
	当行カード	3万円以上	110円	330円	660円	108円	324円	648円
		3万円未満	110円	110円	440円	108円	108円	432円
ネットバンク		3万円以上	無料	220円	550円	無料	216円	540円
		3万円未満	無料	110円	330円	無料	108円	324円
自動送金サービス		3万円以上	110円	440円	770円	108円	432円	756円
		3万円未満	110円	220円	550円	108円	216円	540円
		取扱手数料	55円			54円		
データ伝送 ANSER ネットEB		3万円以上	無料	330円	660円	無料	324円	648円
		3万円未満	無料	110円	440円	無料	108円	432円
MT/FD		3万円以上	220円	440円	770円	216円	432円	756円
		3万円未満	110円	220円	550円	108円	216円	540円
振込内容変更手数料 (1件)			880円			864円		
振込組戻手数料 (1件)			880円			864円		

給与振込手数料

種類			改定後			改定前		
			同一店宛	本支店宛	他行宛	同一店宛	本支店宛	他行宛
MT/FD・データ伝送・ネットEB			無料	無料	220円	無料	無料	216円
登録振込			無料	無料	330円	無料	無料	324円
ANSER 振込振替	3万円以上		無料	無料	660円	無料	無料	648円
	3万円未満		無料	無料	440円	無料	無料	432円
その他	3万円以上		無料	無料	880円	無料	無料	864円
	3万円未満		無料	無料	660円	無料	無料	648円

● 代金取立手数料

種別		改定後	改定前		
代金取立 手数料	同一交換所内	同一市町村内 (除自店払)	220 円	216 円	
		同一市町村外	440 円	432 円	
	同一交換所外	本支店宛	440 円	432 円	
		他行宛	普通扱い	660 円	648 円
			至急扱い	1,100 円	1,080 円
取立手形組戻料 (1 件)		1,100 円	1,080 円		
不渡手形返却料 (1 件)		1,100 円	1,080 円		
取立手形店頭呈示料		1,100 円	1,080 円		

※ 東京支店、宇都宮支店、大宮支店は、料金体系が異なります。詳しくは窓口にお尋ねください。

● 窓口両替手数料・金種指定払戻手数料

枚数	改定後	改定前
1 枚～50 枚	無料	無料
51 枚～500 枚	330 円	324 円
501 枚～1,000 枚	550 円	540 円
1,001 枚～2,000 枚	770 円	756 円
2,001 枚以上	1,000 枚ごと 330 円加算	1,000 枚ごと 324 円加算

● 硬貨入金手数料

枚数	改定後	改定前
1 枚～100 枚	無料	無料
101 枚～500 枚	330 円	324 円
501 枚～1,000 枚	550 円	540 円
1,001 枚～2,000 枚	770 円	756 円
2,001 枚以上	1,000 枚ごと 330 円加算	1,000 枚ごと 324 円加算

● 口座振替一時停止手数料

件数	改定後	改定前
1 件あたり	330 円	324 円

● 保管関連手数料

貸金庫

種類		改定後	改定前
普通型 (年間)	第1種 (303×555×75 mm)	6,600 円	6,480 円
	第2種 (303×555×100 mm)	9,240 円	9,072 円
	第3種 (303×555×150 mm)	13,200 円	12,960 円
	第4種 (303×555×300 mm)	26,400 円	25,920 円
簡易型 (年間)	第1種 (300×400×100 mm) ※	5,280 円～10,560 円	5,184 円～10,368 円
	第2種 (300×400×120 mm) ※	6,600 円～13,200 円	6,480 円～12,960 円
	第3種 (300×400×150 mm)	7,920 円	7,776 円
遠隔 操作型 (年間)	第1種 (303×555×75 mm)	6,600 円	6,480 円
	第2種 (303×555×100 mm)	9,240 円	9,072 円
	第3種 (303×555×150 mm)	13,200 円	12,960 円
	第4種 (303×555×300 mm)	26,400 円	25,920 円
半自動型 (年間)	第1種 (248～252×385～452× 66～70 mm)	10,560 円	10,368 円
	第2種 (248～252×385～452× 120～140 mm)	21,120 円	20,736 円
全自動型 (年間)	第1種 (260×350×60 mm) ※	15,840 円～19,800 円	15,552 円～19,440 円
	第2種 (260×350×100 mm) ※	26,400 円～33,000 円	25,920 円～32,400 円
カード再発行手数料		1,100 円	1,080 円

※ 支店によって利用手数料が異なります。詳しくは、ご利用される支店にお問い合わせください。

夜間金庫

種別	改定後	改定前
基本利用料 (月額)	5,500 円	5,400 円
入金袋利用料 (当初契約時 1 個)	4,400 円	4,320 円
夜間金庫用入金帳交付手数料 (1 冊あたり)	5,500 円	5,400 円
臨時対応基本利用料 (1 回あたり)	1,100 円	1,080 円

● 純金積立

種別	改定後	改定前
年間手数料 (1 口あたり)	1,100 円	1,080 円
購入委託手数料(月額、購入代金 1,000 円につき)	31 円	30 円
金地金引出手数料	1kg、500g	無料
	100g	5,500 円
	20g、10g、5g	3,300 円
金地金送付手数料 (1 件につき)	2,200 円	2,160 円

● 預金関連手数料

小切手・約手・為手用紙交付・自己宛小切手発行手数料

種別		改定後	改定前
小切手帳		2,200 円	2,160 円
小切手帳（署名鑑印刷サービス利用）		2,310 円	2,268 円
約束手形帳・為替手形帳		2,200 円	2,160 円
約束手形帳・為替手形帳（署名鑑印刷サービス利用）		2,310 円	2,268 円
小切手・手形署名鑑サービス登録・変更		5,500 円	5,400 円
連続約束手形 用紙交付	60冊（3,000枚）～100冊（5,000枚）	132,000 円	129,600 円
	200冊（10,000枚）	242,000 円	237,600 円
自己宛小切手発行手数料		1,100 円	1,080 円

カード等の発行手数料

種別		改定後	改定前	
ICキャッシュカード発行（新規・切替・更新）		1,100 円	1,080 円	
通帳・証書再発行		1,100 円	1,080 円	
キャッシュカード再発行		1,100 円	1,080 円	
インターネットバンキングご利用カード再発行 ※1		1,100 円	1,080 円	
ハイブリッド DC 再発行	盗難・紛失、署名相違、キャッシュカード 暗証失念 ※2	2,200 円	2,160 円	
	券面上の汚破損、磁気不良、決済口座 変更 ※3	1,100 円	1,080 円	
	クレジット暗証変更	IC化対応カード ※3	1,100 円	1,080 円
		IC化非対応カード	無料	無料
ハイブリッド JCB 再発行	盗難・紛失、署名相違、キャッシュカード 暗証失念 ※2	2,200 円	2,160 円	
	券面上の汚破損、磁気不良、決済口座 変更 ※3	1,100 円	1,080 円	
	クレジット暗証変更 ※2	2,200 円	2,160 円	

※1 ホームページでの再発行は 550 円。

※2 内訳：当行 1,100 円、カード会社 1,100 円。ただし各種ゴールドカードは当行 1,100 円のみ。

※3 当行手数料 1,100 円のみ(カード会社無料)。

残高証明書発行手数料

種別	改定後	改定前
継続発行の残高証明書（当行制定帳票）	550 円	540 円
継続発行以外（随時発行）の残高証明書（当行制定帳票）	660 円	648 円
監査法人向け残高証明書	3,300 円	3,240 円
当行制定帳票以外の残高証明書	1,100 円	1,080 円
英文での証明書発行	1,100 円	1,080 円

取引明細発行手数料

種別	改定後	改定前	
対象口座数	1～5 口座	1,100 円	1,080 円
	6～10 口座	2,200 円	2,160 円
	11～15 口座	3,300 円	3,240 円
	16 口座以上、5 口座ごと加算額	1,100 円	1,080 円

● 外為関連

外為 WEB サービス

種別	改定後	改定前	
初期設定費用（契約料等）	無料	無料	
月間基本料	外国送金依頼受付サービス	2,200 円	2,160 円
	輸入信用状開設・条件変更依頼受付サービス	2,200 円	2,160 円

海外向け各種証明書

種別	改定後	改定前
発行手数料 ※ 英文の残高証明書発行は除く	1,100 円	1,080 円
当行がフォームを作成した場合	3,300 円	3,240 円

外為一般保証に係る保証状発行

種別	改定後	改定前
発行手数料	5,500 円	5,400 円

● クレジットカード年会費

DCカード（一体型含む）年会費

種別			改定後	改定前
一般	VISA・マスターカード [®] どちらか1枚の場合	本人会員	1,375円	1,350円
		家族会員	440円	432円
	VISA・マスターカード [®] 両方の場合	本人会員	1,650円	1,620円
		家族会員	715円	702円
ニューズ	VISA・マスターカード [®] どちらか1枚の場合	本人会員	1,650円	1,620円
		家族会員	605円	594円
	VISA・マスターカード [®] 両方の場合	本人会員	1,925円	1,890円
		家族会員	880円	864円
ゴールド	VISA・マスターカード [®] どちらか1枚の場合	本人会員	11,000円	10,800円
		家族会員 ※1	1名無料	1名無料
	VISA・マスターカード [®] 両方の場合	本人会員	13,200円	12,960円
		家族会員 ※2	1名無料	1名無料
ドライバーズ	データ維持料(月額) ※3	本人会員	220円	216円

※1：2人目以降、1名につき1,100円。

※2：2人目以降、1名につき2,200円。

※3：無料になる場合がございますので、詳しくは、ご利用される支店にお問い合わせください。

JCBカード（一体型含む）年会費等

種別			改定後	改定前
一般	本人会員		1,375円	1,350円
	家族会員		440円	432円
ゴールド	本人会員		11,000円	10,800円
	家族会員 ※1		1名無料	1名無料
プラチナ	本人会員		27,500円	27,000円
	家族会員 ※2		1名無料	1名無料
ザ・クラス	本人会員		55,000円	54,000円
	家族会員		無料(8名まで)	無料(8名まで)
LINDA	本人会員データ維持料(月額) ※3		110円	108円
	家族会員		無料	無料

※1：2人目以降、1名につき1,100円。

※2：2人目以降、1名につき3,300円。

※3：無料になる場合がございますので、詳しくは、ご利用される支店にお問い合わせください。

● EB サービス手数料

ネット EB

種別		単位	改定後	改定前
月間基本料	プレミアム型 ※	1 契約あたり	5,500 円	5,400 円
	エクストラ型	1 契約あたり	3,300 円	3,240 円
	スタンダード型	1 契約あたり	1,100 円	1,080 円

※ 2019 年 9 月 17 日から取り扱い開始予定。

コンピュータサービス

種別		単位	改定後	改定前
契約料		1 登録あたり	165,000 円	162,000 円
月間基本料		1 登録あたり	22,000 円	21,600 円

パソコンサービス

種別		単位	改定後	改定前	
当行専用機・ソフト利用	月間基本料	1 登録あたり	3,300 円	3,240 円	
他金融機関様ソフト、専用機利用	契約料	1 登録あたり	55,000 円	54,000 円	
	月間基本料	データ伝送型	1 登録あたり	14,300 円	14,040 円
		データ伝送 + ANSER 型	1 登録あたり	19,800 円	19,440 円
		ANSER 型	1 登録あたり	17,600 円	17,280 円
		うち会計情報機能のみ	1 登録あたり	16,500 円	16,200 円
うち振込振替機能のみ		1 登録あたり	1,100 円	1,080 円	

ホームバンクサービス

種別		単位	改定後	改定前
月間基本料	当行機器導入	1 登録あたり	1,100 円	1,080 円
	他金融機関様機器導入	1 口座あたり	1,100 円	1,080 円

その他のサービス

種別		単位	改定後	改定前
代金回収サービス	基本手数料		1 回収あたり	550 円
	事務手数料	当行分	1 件あたり	110 円
		他行分	1 件あたり	143 円
	口座振替依頼書用紙代		1 枚あたり	33 円
地方税納入サービス		納付書 1 枚	55 円	54 円
資金集中サービス		契約料	1 契約あたり	22,000 円
		従量手数料	1 振替あたり	440 円
自動集金サービス	MT/FD、データ伝送、ネット EB		1 件あたり	55 円
	振替請求書（帳票）利用		1 件あたり	110 円
	口座振替依頼書用紙代		1 枚あたり	33 円

● コンビニ収納サービス

種別		単位	改定後	改定前
月間基本手数料		1 契約あたり	5,500 円	5,400 円
収納事務手数料	利用企業負担方式	1 件あたり	110 円	108 円
	払込人負担方式	1 件あたり	44 円	43.2 円

● でんさいサービス

種別		改定後	改定前
新規契約手数料		無料	無料
月額基本手数料		無料	無料
記録請求手数料 (オンラインによる 記録請求時)	発生記録手数料	440 円	432 円
	譲渡記録手数料	330 円	324 円
	分割譲渡記録手数料	440 円	432 円
	変更記録手数料	440 円	432 円
	保証記録手数料	440 円	432 円
	支払等記録手数料	440 円	432 円
決済事務手数料		220 円	216 円
店頭代行手数料 (代行入力受付時)		+1,100 円	+1,080 円
特定記録期間変更記録手数料		5,500 円	5,400 円
その他手数料 (書面受付による 手続時)	支払不能債権買戻手数料 (割引時)	660 円	648 円
	口座間送金決済中止手数料	660 円	648 円
	変更記録手数料	1,650 円	1,620 円
	特例開示手数料	2,750 円	2,700 円
	残高証明書発行手数料 (定例発行方式)	1,650 円	1,620 円
	残高証明書発行手数料 (都度発行方式)	3,850 円	3,780 円

● 融資関連手数料

法人のお客さま

種別		改定後	改定前
カード発行手数料（パートナー／再発行時）		1,210 円	1,188 円
ビジネスラインご利用帳発行手数料		1,100 円	1,080 円
融資用紙代 （1枚あたり）	約束手形（手形貸付用）	55 円	54 円
	基本約定書	110 円	108 円
	付属約定書	110 円	108 円
	保証書	110 円	108 円
融資証明書発行手数料		11,000 円	10,800 円
不動産担保取扱手数料	設定	55,000 円	54,000 円
	条件変更	33,000 円	32,400 円
	根抵当権全部抹消	11,000 円	10,800 円
条件変更手数料	全額繰上返済	22,000 円	21,600 円
	一部繰上返済	33,000 円	32,400 円
	条件変更	11,000 円	10,800 円
公共工事入札保証 公共工事損害担保保証 取扱手数料	「保証書」発行	2,200 円	2,160 円
	「保証内容変更契約書」発行	2,200 円	2,160 円

個人のお客さま

種別		改定後	改定前	
個人 ローン 取扱 手数料	全額繰上返済	22,000 円	21,600 円	
	一部繰上返済	33,000 円	32,400 円	
	条件変更	11,000 円	10,800 円	
	金利引き下げにかかる条件変更	11,000 円	10,800 円	
	固定金利選択 期間中における 変更	固定金利から変動金利への切替	33,000 円	32,400 円
		固定金利特約期間の再設定	33,000 円	32,400 円